
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 42 - 15 de outubro de 2020

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. O calendário do BUFRJ para o ano de 2020 está disponível ao fi nal 
da publicação, juntamente com um modelo para retifi cação de dados em nosso expediente. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA REITORIA

DESPACHOS

RETIFICAÇÃO, EM 7 DE OUTUBRO DE 2020

No Despacho da Reitora em 04 de outubro de 2019, que trata do afastamento 
do país do(a) servidor(a) DANIEL PAIVA GUEDES E SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 1491861, publicado no Diário Ofi cial da União nº 194, de 07 de outubro de 2019, 
seção 02, página 40.

Onde se lê: “no período de 01/01/2020 a 31/12/2023, para realizar doutorado 
junto à Universidade de British Columbia, em Vancouver, Canadá”, 

leia-se: “no período de 01/01/2020 a 31/07/2020, para realizar doutorado junto 
à Universidade de British Columbia, em Vancouver, Canadá, e de 01/08/2020 a 
31/12/2023, junto à Universidade de Stony Brook, em Nova York, Estados Unidos”. 
(Processo 23079. 210839/2019-64)

EM 9 DE OUTUBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve 
autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

• MAYCON SILVA AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 2110354, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Museu Nacional, 
no período de 01/03/2021 a 31/08/2021, para realizar doutorado 
sanduíche, junto à University of Arizona, em Arizona, Estados Unidos – 
com ônus CAPES-PrInt. (Processo 23079. 216672/2020-89).

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO 
INTERNACIONAL

Proc. 23079.214480/2020-38

Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e NYU.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 01/10/2020
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:

• Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Reitor(a), Professora 
Denise Pires de Carvalho

• New York University (NYU), Dean, Tisch School of the Arts 
Allyson Green

PORTARIA Nº 6859, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
e competência, e de acordo com o que dispõe o artigo 20 da Lei 8.112/90 e seus 
parágrafos, resolve:

I - Tornar público o resultado do Estágio Probatório de Servidores 
Técnico-Administrativos, conforme planilha em anexo.

II - Os Servidores aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir 
Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no Artigo nº 21 
da Lei 8.112/90.



36 / BOLETIM Nº 42 - 15 DE OUTUBRO DE 2020

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANIA

PORTARIA Nº 6167, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

Proc.nº 23079.060814/2011-76 

O Decano do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. Walter Issamu Suemitsu, no uso de suas atribuições, solicita publicação da 
matéria conforme descrito abaixo. 

JOÃO BATISTA DA SILVA, Pedreiro, matrícula SIAPE nº 0366432, lotado e 
em exercício na Decania do Centro de Tecnologia. Averbado em seus assentamentos 
funcionais o tempo de serviço, conforme Certidão expedida pelo INSS, no período 
de 01/12/1968 a 03/10/1969; 19/05/1970 a 19/08/1970; 01/03/1971 a 29/04/1971; 
12/08/1971 a 13/12/1971; 05/01/1972 a 12/04/1972; 31/10/1973 a 01/05/1974; 
07/01/1975 a 20/03/1975;20/10/1975 a 27/01/1976; 09/02/1976 a 31/08/1976; 
01/09/1976 a 04/03/1980; 14/06/1980 a 08/10/1980; 01/12/1980 a 15/05/1981; 
03/11/1981 a 04/03/1982; 17/03/1982 a 07/06/1982; 30/08/1982 a 24/03/1983; 
25/03/1983 a 08/04/1983; 01/04/1984 a 30/10/1984; 03/01/1985 a 10/04/1987; 
14/10/1987 a 16/11/1987; 15/12/1987 a 21/03/1988; 26/10/1988 a 07/04/1989, 
perfazendo um total de 4574 (quatro mil, quinhentos e setenta e quatro) dias, ou 
seja, 12 (doze) anos, 06 (seis) meses e 14 (quatorze) dias, de acordo com o Art. 103, 
Item V da Lei nº 8.112/90. Averbado em seus assentamentos funcionais o tempo 
de serviço, conforme Certidão expedida pela UFRJ, no período de 10/04/1989 a 
19/03/1990, perfazendo um total de 344 (trezentos e quarenta e quatro) dias, ou seja, 
11 (onze) meses e 14 (quatorze) dias, de acordo com o Art. 100, da Lei nº 8.112/90.

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 6.992, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa servidores para Comissão de Avaliação para Progressão Funcional.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no uso de 
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação para Progressão de Professor 
Adjunto Nível II para Professor Adjunto Nível III do Professor ROBINSON 
LUCIANO MANFRO, aprovada na Sessão de Congregação da Escola de Química 
do dia 25 de setembro de 2020, constituída pelos professores abaixo designados:
Membros efetivos:

• Prof.ª Titular Simone Louise Delarue Cezar Brasil (DPI/EQ/UFRJ)
• Prof.ª Associada Flávia Chaves Alves (DEQ/EQ/UFRJ)
• Prof. Titular José Antônio Fontes Santiago (COPPE/UFRJ)

Membros suplentes:
• Prof.ª Titular Mariana de Mattos Vieira Mello Souza (DPI/EQ/UFRJ) 
• Prof. Associado Emerson Schwingel Ribeiro (IQ/UFRJ)

PORTARIA Nº 6.993, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa servidores para Comissão de Avaliação para Progressão Funcional.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no 
uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação para Progressão de Professor 
Adjunto Nível II para Professor Adjunto Nível III do Professor BERNARDO 
DIAS RIBEIRO, aprovada na Sessão de Congregação da Escola de Química do dia 
25 de setembro de 2020, constituída pelos professores abaixo designados:
Membros efetivos:

• Prof.ª Titular Maria Antonieta Peixoto Gimenes Couto (DEB/EQ/UFRJ)
• Prof.ª Titular Alane Beatriz Vermelho (IMPG/UFRJ)
• Prof.ª Associada Marta Eloisa Medeiros (IQ/UFRJ)

Membros suplentes:
• Prof.ª Titular Simone Louise Delarue Cezar Brasil (DPI/EQ/UFRJ) 
• Prof.ª Titular Lucy Seldin (IMPG/UFRJ)

PORTARIA Nº 6.994, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa servidores para Comissão de Avaliação para Progressão Funcional.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no 
uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação para Progressão de Professor 
Adjunto Nível II para Professor Adjunto Nível III do Professor ARMANDO 
LUCAS CHEREM DA CUNHA, aprovada na Sessão de Congregação da 
Escola de Química do dia 25 de setembro de 2020, constituída pelos professores 
abaixo designados:

Membros efetivos:
• Prof. Associado Alexandre de Castro Leiras Gomes (DPO/EQ/UFRJ)
• Prof.ª Associada Valéria Castro de Almeida (DPI/EQ/UFRJ)
• Prof. Titular Sérgio Sami Hazan (DEE-EP/UFRJ)

Membros suplentes:
• Prof. Titular Jo Dweck (DPI/EQ/UFRJ) 
• Prof. Titular Sérgio de Paula Machado (DQI/IQ/UFRJ)

PORTARIA Nº 6.995, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa servidor substituto eventual responsável 
pelo Patrimônio da Escola de Química da UFRJ.

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Eduardo Mach Queiroz, nomeado através da Portaria nº 233 
de 09 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de 2018, no 
uso de suas atribuições, 

Resolve designar JOÃO PAULO USTRITTO PONTES, Matrícula SIAPE 
1676771, Técnico de Laboratório, para Substituto Eventual do responsável pelo 
Patrimônio da Escola de Química.

PORTARIA Nº 7041, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 

O diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Eduardo Mach Queiroz, no uso de suas atribuições,:

Resolve tornar pública a nomeação do servidor docente Prof. CLAUDINEI 
DE SOUZA GUIMARAES, MATRÍCULA SIAPE 3566455, com fiscal da 
obra de serviços de pintura e parte elétrica do Departamento de Engenharia 
Bioquímica – DEB da Escola de Química, acerca da qual trata o processo 
administrativo 23079.005880/2020-54. 

PORTARIA Nº 7043, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 

O diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Eduardo Mach Queiroz, no uso de suas atribuições

Resolve tornar pública a nomeação do servidor técnico administrativo 
RAFAEL DE FREITAS MAGINA, MATRÍCULA SIAPE 1678657, com 
fi scal da obra de adequação de estrutura do Departamento Processos orgânicos 
– DPO da Escola de Química, acerca da qual trata o processo adminis-
trativo 23079.00547/2020-36.

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA N° 6.832, DE 1° DE OUTUBRO DE 2020.

Concurso Público - Comissão Julgadora 
Departamento de Engenharia Elétrica 

Sistemas de Energia eMáquinas - RP 005
A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz 

Morgado, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a 
constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, 
Setor Sistemas de Energia e Máquinas, do Departamento de Engenharia 
Elétrica da Escola Politécnica, conforme Edital n° 953, publicado no Diário 
Oficial da União n° 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação da 
banca foi aprovada pela Congregação da Escola Politécnica, em Sessão 
Ordinária do dia 30/09/2020.

Membros Titulares:
• Walter Issamu Suemitsu, Prof. Titular - COPPE UFRJ - Presidente
• Djalma Mosqueira Falcao. Prof. Titular - COPPEUFRJ
• Milton Brown do Couto Filho. Professor - UFF
• Osvaldo Ronaldo Saavedra Mendez., Professor - UFMA
• Antonio Carlos Zambroni de Souza, Professor - UNIFEI

Membros Suplentes:
• Rubens de Andrade Júnior, Professor Titular - POLI/UFRJ
• Pedro Gomes Barbosa, Professor - UFJF
• Darizon Alves de Andrade, Professor - UFU
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.



BOLETIM Nº 42 - 15 DE OUTUBRO DE 2020 / 37

FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA

COORDENAÇÃO

PORTARIA Nº 7047, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa Coordenação de Extensão do Fórum de Ciência e Cultura.

A Coordenadora do Fórum de Ciência e Cultura da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, professora Tatiana Marins Roque, nomeada conforme Portaria n. 6671, 
publicada no DOU de 04/07/2019, seção 2, página 39, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a Coordenação de Extensão do Fórum de Ciência 
e Cultura, aprovada no Conselho Diretor/FCC, em sessão ordinária realizada 
virtualmente em 06/10/2020.

Coordenadora:
• Patrícia Pizzigatti Klein, Produtora Cultural, SIAPE: 2328511, lotada 

no Fórum de Ciência e Cultura.
Vice-Coordenadora:

• Valéria Pereira Silva, Assistente Social, SIAPE 1509300, lotada no 
Museu Nacional/FCC.

PORTARIA Nº 7048, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa Comissão de Avaliação para Progressão Funcional 
na Carreira de Magistério Superior (Classe A).

A Coordenadora do Fórum de Ciência e Cultura da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, professora Tatiana Marins Roque, nomeada conforme Portaria n. 6671, 
publicada no DOU de 04/07/2019, seção 2, página 39, no uso de suas atribuições:

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação do pedido de progressão 
funcional do docente Marcelo Kischinhevsky, SIAPE 2225184, da classe A1 para 
A2, aprovada no Conselho Diretor/FCC, em sessão ordinária realizada virtualmente 
em 06/10/2020.

Membros Ttitulares:
• Tatiana Marins Roque, SIAPE 2177580, Classe D, lotada no Instituto 

de Matemática (Presidente da Comissão);
• José Sérgio Leite Lopes, SIAPE 6370764, Classe E, lotado no 

Museu Nacional;
• Marcelo Jacques de Moraes, SIAPE 6377623, Classe E, lotado na 

Faculdade de Letras. 
Membros Suplentes:

• Adriana Schneider Alcure, SIAPE 3448933, Classe D, lotada na Escola 
de Comunicação;

• Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, SIAPE 2144360, Classe C, lotado 
na Escola de Comunicação.

EDITORA DA UFRJ

EDITAL 395/2020 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor da Editora da UFRJ, órgão suplementar da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 10.518, 
de 4/10/2019, publicada no BUFRJ nº 41, de 10/10/2019, com base no disposto 
no Edital nº 53, de 12 de fevereiro de 2020, publicado no Boletim da UFRJ nº 8, 
de 20 de fevereiro de 2020, retifi cado pelos Editais nº 191, de 5 de junho de 2020, 
publicado no Boletim da UFRJ nº 24, de 11 de junho de 2020, e nº 391, de 6 de 
outubro de 2020, publicado no Boletim da UFRJ, nº 40, de 6 de outubro de 2020 
- Extraordinário - 3a parte, resolve divulgar: 

PORTARIA N° 6.833, DE 1° DE OUTUBRO DE 2020.

CONCURSO PÚBLICO - COMISSÃO JULGADORA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

SISTEMAS DE POTÊNCIA - MC 092
A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da 
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas 
de Potência, do Departamento de Engenharia Elétrica da Escola Politécnica, 
conforme Edital nº 953, publicado no Diário Oficial da União n° 248 
de 24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada pela Congregação 
da Escola Politécnica, em Sessão Ordinária do dia 30/09/2020.

Membros Titulares:
• Carmen Lucia Tancredo Borges, Prof.ª Titular - POLI/UFRJ - Presidente
• Antonio Carlos Ferreira, Prof. Associado - POLI/UFRJ
• Julio Cesar Stacchini de Souza. Professor - UFF
• Edimar José de Oliveira, Professor - UFJF
• Antônio Padilha Feltrin, Professor - UNESP

Membros Suplentes:
• Mauricio Aredes, Prof. Titular - POLI/UFRJ
• Vitor Hugo Ferreira, Professor - UFF
• Mauro Augusto da Rosa, Professor - UFSC
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do 
todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

DE ENGENHARIA - COPPE

PORTARIA Nº 6988, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

PROGRAMA DE PLANEJAMENTO ENERGÉTIO
BANCA EXAMINADORA PARA AVALIAÇÃO DA PROGRESSÃO DA 

CLASSE ADJUNTO A 1 PARA ADJUNTO A 2
O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa 

de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ, Prof. 
Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n°. 7154 de 15 de julho de 
2019, publicada no DOU n°. 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas atribuições 
em consonância com o disposto no art. 20 do Regimento da Coppe (Resolução 
nº 20/2011, do Conselho Universitário- CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública a constituição da Comissão Julgadora para avaliação do relatório 
de progressão, do Professor Pedro Rua Rodriguez Rochedo da classe Adjunto A 1 
para classe Adjunto A 2, período de 06 de agosto de 2018 a 06 de agosto de 2020, 
do Programa de Planejamento Energético da COPPE/UFRJ, conforme Resolução 
09/2018 do CONSUNI, tendo em vista que esta Comissão Julgadora foi aprovada 
em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 
06 de outubro de 2020:

Membros Titulares
• Prof. Helcio Rangel Barreto Orlande - Professor Titular - COPPE/UFRJ 
• Prof. Reinaldo Castro Souza- Professor Titular – PUC/RJ 
• Profa. Suzana Borschiver - Professora Titular– EQ/UFRJ
• Profa. Celina Miraglia Herrera de Figueiredo - Professora Titular – 

COPPE/UFRJ – Membro CAD
Membros Suplentes 

• Profa. Márcia Walquiria de Carvalho Dezotti – Professora Titular- – 
COPPE/UFRJ

• Profa. Ofélia de Queiróz Fernandes Araujo- Professora Titular – EQ/UFRJ

I. Os títulos classifi cados:

Número/Projeto Autor(a)/Organizador(a)

3. Pancetti: o moderno periférico Felipe Scovino

5. Violência sexual contra a mulher: abordagens, contextos e desafi os Ludmila Fontenele Cavalcanti

15. Catalisando a economia circular: conceitos, modelos de negócios e sua aplicação em setores da economia Suzana Borschiver

17. Samba, sambistas e sociedade: um ensaio etnomusicológico Samuel Araújo

19. Arte e palavra: experiência de pensamento em ato do Fórum de Ciência e Cultura da UFRJ (1985-1990) Marcia Sá Cavalcante Schuback

21. Urbanismo Tático: X ações para transformar Adriana Sansão Fontes

30. A danação do olhar, ou o realismo do engano em Eça de Queirós Monica Figueiredo

37. Seis ensaios da quarentena Marcio Tavares d’Amaral


